TERTIO arguit Durā. Per opera facta extra charitatē, meretur quis bona temporalia, sicut dicitur de obstetricibus Pharaonis, Exod. 1. quibus Deus adificauit domos, quoniā noluerūt occidere filios Israel, quae tamen in mortali erāt: quia erant paganae. Ergo potest etiam quis mereri bona spūalia, sicut & temporalia, per bona opera facta in mortali.

AD HOC S. Th. in. 4. d. 15. q. 1. ar. 3. q. 4. & 5. respondebit (vt videbimus in secunda. 4.) quod opus extra gratiā factū aliquid prodest, non de condigno, sed ex quadā congruitate. Et quidem prodest ad

multa. Prius ad hoc, quod disponit ad gratiam: licet illam non mereatur. Ideo peccator non debet ab omnibus operibus cessare: quia licet gratiā non mereatur: ad illa tamen disponitur, quod non est parū. Secundo prodest ad assuetudinē honorū operū. Tertio prodest ad bona cōsequenda temporalia, & ad hoc quod Deus eū seruet a periculis, & malis temporalibus: vt scilicet non moriatur subito. Quarto prodest ad alleuiādū poenas inferni. Quinto denique prodest: quia cum minori contemptu peccat. Qui enim consuevit plures peccare, contēnit iuxta ille lud Prouer. 18. Impius cum in profundum peccatorum venerit, contēnit. Inter ista (vt vides) non ponit. S. Thom. quod satisfaciat pro venialibus. AD argumentum igitur nego consequentiam, antecedenti concessō. Ad probationem. Quia remissio peccati venialis, est quodammodo temporalis: quia per peccatum veniale obligatur ad poenā temporalē solum. Dico quod est ibi obligatio spiritualis, & haec spiritualia non dātur a Deo sine gratia. Remissio enim illius poenae, pertinet ad iustitiam. SANCTI Tho. igitur cōclusio vera est quam multipliciter possumus probare. Prius ex Esaiā. 1. vbi expresse videtur asserere, quod nulla bona opera in mortali facta, Deus acceptat. Dicit igitur propheta. Quo mihi multitudinē victimarū vestrarū dicit Dominus. Plenus sum holocausto arietū, & adipe pinguiū, & sanguinē vitulorū, & hircorū, & agnorū nolui. Quid aliud est dicere, nolui, nisi non sunt mihi accepta, nec grata? Et infra. Neofferatis ultra sacrificium frustra. Arguitur ergo sic contra Durā. Si aliquis illorum Iudeorum cum peccato mortali haberet aliquod veniale, queritur. Vel per sacrificium remittitur illud veniale, vel non. Si non. Ergo intētum. scilicet quod non remittitur veniale homini perseveranti in mortali. Si autem (vt dicas) remittitur illud veniale sine mortali. Ergo sacrificium non erat frustra. Quis enim vocabit illud frustra esse, quod liberat hominem a magna poena purgatoriij, quam ille debebat pro illo veniali. ET rursus infra ait Esaias. Incensum abominatione est mihi. Mirabile est certe, quod per id quod Deo est abominatione, remittitur tantā poena, & tantū debitū. Et quidē prophetæ loquuntur ad modū hominū, quādō quidē ad illos prophetant: & ideo humano modo intelligēdi sunt. Cōstat autem inter homines hoc non cōtingere: vt aliquis remittat. 100. aureos alicui propter aliquod opus sibi maxime abominabile, atque illi dicat, scias quod propter istud opus mihi ingratissimum & abominabile, tibi remitto. 100. aureos. Quis hoc vñquam vidit? Forte dices, quod Deus dicebat illud per Esaiam, quia illi offerebant propter malum finem. At certe hoc non erat, nisi quia erant in mortali, sibi dedit enim causam, dicens: Manus vestrae sanguine plenae sunt. Lauamini, mundi estote, &c. ET confirmatur. Quia si verum est, quod Deus remittit veniale sine mortali. Ergo etiam Iudeis & Sarracenis Deus remittit venialia: quia volo, quod

quod doleat de peccatis venialibus propter Deum. Et secundum Dur. non oportet, quod satisfaciens sit amicus Dei, ad hoc quod satisfaciatur. Consequens autem falsum est: cu sine fide impossibile sit Deo placere, & Sarraceni atque Iudei infideles sunt. Quid vero Scot. de hac resentiat, exploratum non habeo. Non enim inuenio in illo distinctione, quod veniale remittatur sine mortali.

DICIT tamen ipse in. 4. d. 15. q. 1. quod aliquis potest in mortali satisfacere pro poena debita pro peccatis iam remissis. V.g. Est aliquis, qui debet poenam, ut. 10. & iniunguntur ei. 4. dies ieiunij, postea autem peccat mortaliter, dicit quod talis existens sic in mortali, potest satisfacere pro poena peccatorum iam remissorum. Ex quo sequi videtur, quod possit etiam satisfacere pro veniali. Sed quia ipse expresse non asserit hoc corollariu, ideo ei nolo imponere (sicut facit Gabr.) licet videatur bene sequi.

SED rursus probbo opinionem. S. Thom. Ex illo Paul. ad Corinth. 13. Si tradidero corpus meum, &c. charitatem autem non habeam, nihil mihi profest. Et tamen secundum Duram multum profest. Si diceas, quod Pau. intelligit, quod nihil profest ad vitam aeternam. Video glosam. Sed certe Paulus absolute dicit nihil profest. Ergo verior est conclusio S. Th. & ad minus est conformior Scripturae sacrae, quam opposita. Ideo cu S. Th. tenendum est.

Quest. vigesima

nona. De reditu peccatorum per penitentiam dimissorum.

DEINDE considerandum est, de reditu peccatorum per penitentiam dimissorum. Ecce circa hoc queruntur quatuor.

P R I M O. Vtrum peccata per penitentiam dimissa, redeant simpliciter per sequens peccatum.

S E C U N D O. Vtrum aliquomodo per in gratitudinem redeant specialius, secundum quedam peccata.

T E R T I O. Vtrum peccata redeant in aequali reatu.

Q U A R T O. Vtrum illa ingratitudo per quam redeant, si est pecata.

A rticulus primus

Vtrum peccata dimissa redeant per sequens peccatum.

DPRIMVM sic proceditur. Videlicet, quod peccata dimissa redeant per sequens peccatum. Dicit enim Aug. in lib. debaptismo. Redire dimissa peccata ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in euangelio docet, in illo seruo a quo dimissum debuit Dominus petiit, eo quod ille conseruo suo debitum nolle dimittere. Sed fraterna charitas tollitur per quodlibet peccatum mortale. Ergo per quodlibet sequens peccatum mortale redeant peccata prius per penitentiam dimissa.

P R A E T E R E A. Super illud Luc. 11. Reuerter in domum meam unde exiui, dicit Beda. Timendus est ille versicolor, nec non exponendus, ne culpa quam in nobis extinguitam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat. Hoc autem non esset, nisi rediret. Ergo culpa per penitentiam dimissa redit.

P R A E T E R E A. Ezech. 18. Dominus dicit. Si auerterit se iustus a iustitia sua, & fecerit iniquitatē: omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur. Sed inter alias iusticias quas fecit, etiam præcedens penitentia continetur: cum supra dictum sit, penitentiam esse partem iustitiae. Ergo postquam paenitens peccat, non imputatur ei præcedens paenitentia, per quam consequitus est veniam peccatorum. Redeunt ergo illa peccata.

P R A E T E R E A. Peccata præterita per gratiam teguntur: ut patet per Apost. Rom. 4. inducentem illud psal. Beati quorum remissae sunt iniquitates, & quorum rectas sunt peccata. Sed per peccatum mortale sequens, gratia tollitur. Ergo peccata que fuerat prius commissa remanent detecta. Et ita videntur, quod redeant:

S E D contra est quod c. Apost. dicit Rom. 11. Sine penitentia sunt dona & vocatio Dei. Sed peccata penitentis sunt dimissa per donum Dei. Ergo per peccatum sequens non redeant dimissa peccata, quasi Deus de dono remissio non peniteat.

P R A E T E R E A. Aug. dicit in libr.

o ij resp

responsionum Prospcri. Qui recedit à Christo, et alienatus à gratia finit hanc vitam: quid nisi in perditionem vadu? Sed non in id quod dimissum est recidit, nec pro originali peccato damnabitur.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut supra dictum est) in peccato mortali sunt duo. scilicet auersio à Deo, et conuersio ad bonum creatū. Quidquid autem est ex parte auersionis in peccato mortali, secundum se consideratū, est commune omnibus peccatis mortalibus: quia per quodlibet peccatum mortale homo auertitur à Deo. Unde et per consequēs macula quae est per priuationē gratiae, et reatus pœnae aeternae, communia sunt omnibus peccatis mortalibus. Et secundum hoc intelligitur id quod dicitur Iaco. 2. Qui in uno offendit, factus est omnium reus. Sed ex parte conuersione peccata mortalia sunt diuersa, et interdum contraria. Unde manifestum est, quod ex parte conuersione, peccatum mortale sequens, non facit redire peccata mortalia prius abolita: alioquin sequeretur, quod homo per peccatum prodigalitatis reduceretur in habitū vel dispositionem avaritiae prius abolitae. Et sic contrariū esset causa sui contrarij: quod est impossibile. **S E D** considerando in peccatis mortalibus id quod est ex parte auersionis absolute, per peccatum mortale sequens redit illud quod fuerat in prioribus peccatis ante dimissionem: inquantum per peccatum mortale sequens homo priuatur gratia, et fit reus pœnae aeternae: sicut et prius erat. Verum, quia auersio in peccato mortali, ex conuersione quodammodo causatur, recipiunt ea quae sunt ex parte auersionis quodammodo diuersitatem, per comparationem ad diuersas conuersiones, sicut ad diuersas causas: ita quod sit alia auersio, et alia macula, et aliis reatus, prout consurgit ex alio et alio actu peccati mortalis.

E T hoc modo in questionem vertitur, virū macula et reatus pœnae aeternae, secundū quod causabantur ex actib; peccatorum prius dimissorum, redeat per peccatum mortale sequens

Quibusdam igitur visum est, quod etiam simpliciter hoc modo redeant. Sed hoc non potest esse: quia opus Dei per opus hominis irritari non potest. Remissio autem peccatorum priorū, fuit opus diuinæ misericordiæ. Unde non potest irritari per sequens peccatum hominis: secundum illud Rom. 3. Nunquid incredulitas eorum fidem Dei euacuauit?

E T ideo alij ponentes peccata redire, dixerunt, quod Deus non remittit peccata pœnitentiā postmodū peccaturo, secundū præscientiā, sed secundum præsentem iustitiā: præscit enim se pro his peccatis eū eternaliter punitur: et tamē per gratiā facit eū præsentialiter iustū. Sed nec hoc stare potest: quia si causa absolute ponatur, et effectus absolute ponitur. Si igitur non absolute fieret per gratiā, et gratiæ sacramenta peccatorū remissio, sed cū quadam conditione in futurū dependente: sequeretur, quod gratia, et gratiæ sacramenta non essent sufficiens causa remissionis peccatorū: quod est erroneū: ut pote derogans gratiæ Dei. Et ideo nullo modo potest esse, quod macula et reatus præcedentium peccatorū redeant secundū quodex talibus actibus causabantur. Contingit autē, quod sequens actus peccati virtutiter continet reatum prioris peccati: inquantū scilicet homo secundo peccatis, ex hoc ipso videtur gravius peccare, quam prius peccauerat: secundum illud Rom. 2. Secundū duritiam tuā et cor in pœnitens, thesaurizas tibi irā in die ira. Ex hoc scilicet solo: quia continentur Dei bonitas, quae ad pœnitentiam expectat. Multo autem magis contempnitur Dei bonitas, si post remissionem prioris peccati, secundo peccatum iteretur: quanto maius est beneficium peccatum remittere: quam peccatorem sustinere.

S I C igitur per peccatum sequens pœnitentiā, redit quodammodo reatus peccatorū prius dimissorū: non inquantū causabatur ex illis peccatis prius dimisis, sed inquantū causatur ex peccato vlt. perpetrato: quod aggrauatur ex peccatis prioribus. Et hoc non est peccata redire simpliciter, sed redire secundū quid: inquantū scilicet virū

s. virtualiter in peccato sequenti continetur.
A D P R I M U M ergo dicendum, quod illud verbum Aug. videtur intelligendum de reditu peccatorum quantum ad reatum pœnae aeternæ in se consideratum: quia s. post pœnitentiam peccans incurrit reatum pœnae aeternæ, sicut prius. Non tamen omnino propter eādem rationem. *Vnde Aug. in lib. de responsionibus Prosperi, cū dixisset, quod nō id quod remissum est, recidit, nec pro originali peccato damnatur, subdit.* *Q uia tamen ea morte afficitur, quæ ei propter peccata dimissa debebatur: quia s. incurrit mortem aeternam, quam meruerat per peccata præterita.*

A D S E C V N D U M dicendum, quod in illis verbis non intendit dicere Beda, quod culpa prius dimissa hominem opprimat per reditū reatus præteriti: sed per iterationē actus.

A D T E R T I V M dicendum, quod per sequēs peccatum iustitiae priores obliuioni traduntur, inquantum erant meritoriae vitæ aeternæ: non tamen inquantum erant impedientia peccati. *Vnde si aliquis peccet mortaliter postquam restituit debitū, non efficitur reus quasi debitum non reddidisset. Et multo minus traditur obliuioni pœnitentia, prius acta quantū ad remissionem culpæ: cū remissio culpam agit opus Dei quam hominis.*

A D Q V A R T V M dicendum, quod gratia simpliciter tollit maculā, & reatum pœnae aeternæ. *T*egit autem actus peccati præteritos: ne s. propter eos Deus hominē gratia priuet, & reū habeat pœnae aeternæ. *E*t quod gratia semel facit perpetuo manet.

IN HOC 1. articulo sunt aliquot propositiones principales. Quarum prima est. Cum in peccato mortali sit auersio à Deo, & conuersio ad bonum commutabile, fit, quod quicquid est in peccato mortali ex parte auersionis, est commune omnibus mortalibus peccatis. Probutur. Quia per quodlibet mortale homo auertitur à Deo. *Vnde colligitur, quod macula, quæ est per priuationem gratiae, & reatus pœnae aeternæ, communis est omnibus peccatis mortalibus.* Habetur hoc ex illo Iaco. 2. *Qui in uno offedit factus est oīum reus* SECUND A propositio est. Ex parte conuersonis peccata mortalia sunt diuersa, & interdū contraria. *Vnde colligitur, quod ex parte conuer-*

sionis peccatum mortale sequens non facit redire peccata mortalia prius remissa. Probatur: quia dato opposito sequeretur, quod homo per peccatum prodigalitatis reduceretur in habitum vel dispositionem avaritiae prius remissæ. Vnde contrariū esset causa sui cōtrarij, qđ est impossibile. **T E R T I A** propositio est. Absolute loquendo, per peccatum mortale sequens, redit illud quod fuerat in prioribus peccatis ante dimissionē. Probutur: quia per peccatum mortale sequens homo priuatur gratia, & fit reus pœnae aeternæ, quam etiam prius habuit, antequam priora peccata remitterentur.

Q V A R T A propositio est. Macula & reatus pœnae aeternæ, secundum quod causabantur ex actibus peccatorum remissorum, non redeūt per peccatum sequens. Probatur. Opus Dei non potest irritari per opus hominis. At remissio peccatorum præteriorum fuit op̄is Dei. Ergo non potest irritari per sequens peccatum hominis: secundum illud Roma. 3. Nunquid incredulitas illorū fidem Dei euacuavit? Deinde reprobat doctor vnum alium modum dicendi: ut habes in litera.

Q V I N T A conclusio est. Per peccatum sequens aliquo modo redeunt peccata remissa, in hūc sensu. Non quod redeat macula, & reatus pœnae aeternæ ratione peccatorum remissorum, sed quia peccatum sequens est grauius propter illam circumstantiam, quia peccat post plura beneficia recepta. Nam post remissionē peccatorum (quod magnum beneficium est) peccat contra maius beneficium: & per cōsequens magis fit ingratus: cū contra plura beneficia recepta peccet.

P O S T Q V A M tractauimus de aliis effectibus poenitentiae, consequenter est tractandum de conditione aliorum effectuum, an sint rati vel firmi, vel sub conditione. Hoc est, an peccata semel remissa per poenitentiam: redeant postquam rursus secundo, aut tertio peccauerit ille, cui fuere remissa.

V T si quis peccauit peccatum homicidij, & debebat poenam vr. 10. intensius propter illud peccatum, eratq; in macula. Poenitet deinde, atque rursus peccat, an illa poena redeat post sequens peccatum, vel an Deus absolute remittat quicquid in posterum eueniat. An remittat sub conditione s. si amplius non peccaueris: vel absolute, siue peccaueris siue non, ego remitto tibi peccata ista, & tantam poenam ex illa, quam debebas pro illis.

S E C V N D O nota, quod hæc materia tractatur à Magis. in. 4. d. 22. & ibi ab scolasticis. Magis.

vero citat in. 1. & 2. cap. illius. d. sanctorū testimonia in vnā & in aliā partē, relinquitq; sub dubio.

T E R T I O aduerte, quod doctores, (etiam san)

eti) mori fuerunt ad mouendū hanc questionem ex illa historia quæ habetur Matth. 18. in hūc modum. Ideo assimilatū est regnum coelorū homini regi qui voluit rationē ponere cū seruis suis. Et quū cōcepisset rationē ponere, oblatus est ei unus,

qui debebat ei decem millia talenta. Quū autem nō haberet vnde redderet, iussit eum Dominus venūdari, & vxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi. Procidēs autem seruus ille orabat eū, dicens, Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Misertus autē Dominus serui illius, dimisit eū, & debitum dimisit ei. Egressus autem seruus ille inuenit vnum de conseruis suis, qui debbat ei centum denarios: & tenēs suffocabat eū, dicens, Redde quod debes. Et procidens cōseruus eius rogabat eū, dicens, Patiētiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit, & misit eum in carcerem, donec redderet debitum. Videntes autem conserui eius, quæ fiebant, constati sunt valde, & venerunt, & narrauerunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Tunc vocauit illum dominus suus, & ait illi. Serue nequam, omne debitū diuinū tibi, quia rogasti me. Nōne ergo oportuit, & te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus sum. Et iratus Dns eius tradidit eū tortoribus, quoadusq; redderet ei vniuersum debitū. Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si nō remiseritis vniusquisq; fratri suo d' cordibus vestrīs. EX hac ergo parabola vel historia (ut dixi) moti sunt sancti ad mouendū hanc questionē: quia repetit ibi dominus debitū iā remissum, illi qui non voluit misereri conserui sui. Quod quidē cū dominus ad remissionē peccatorū accommodet, videtur significare, quod si post poenitentiam iterum peccator peccat, Deus ab illo repeatat debitū ante remissum per poenitentiam.

SECVNDO videtur, qđ hoc etiā intelligatur in illo lac. 2. Qui invno offēdit, factus est oīum reus. AD HOC præter ea quæ à S. Tho. dicta sunt, pono propositiones aliquot. Prima sit. Peccatum semel remissum, non potest redire quantū ad culpam, quantūlibet quis peccet post poenitentiam prioris peccati. Probatur. Quia si Petrus occidit vnum hominē, & fuit remissum homicidiū, etiā si rursus peccet, nō habet maculam prioris homicidiū; alias haberet duas maculas, ratione peccati quod nunc cōmisit, & ratione homicidiū remissi. SED nota, quod in peccato præter culpam, est effectus quidam. s. reatus ad poenam. Quæ poena duplex est. Altera damni: quæ est carentia diuinæ visionis. Altera vero poena sensus, quæ est tristitia ratione illius priuationis.

SIT igitur. 2. propositio. Peccatum nō redit quantum ad reatum poenæ sensus. Probatur ex illo Nahū. i. Deus nō punit bis in idipsum, nec cōsurget duplex tribulatio. Quod tñ esset, si postquā quis satisfecit & solvit penas pro peccato dimisio, iterū puniatur pro eodem peccato. Nō ergo punitur nisi pro peccato quod secundò comisit. s. post poenitentiam. TERTIA propositio. Peccatum remissum per poenitentiam, per sequēs peccatum aliquo modo redit, quantum ad poenam damni. Probatur: quia poena damni debetur pro quolibet mortali. Eodē enim modo priuat per quodlibet peccatum mor-

tale visione diuina. Verum est, quod nō vocatur idem reatus, vel eadem macula: quia est alia causa, est tamen similis. Hocmodo respondet omnes doctores scholastici in. 4. d. 22.

CIRCA tertiam conclusionem, queritur, an persequens peccatum redeat æqualis poena damni. s. an poena damni, qua punitur aliquis pro adulterio, & poena damni pro homicidio, sint æquales. Ut si quis peccauit peccatum odij Dei, fuitq; illi remissū, postea peccat peccatum homicidij, an redeat illic æqualis poena dāni illi poenæ in quā incurriterat propter peccatum illud primū & maius (s. odij Dei) quod iam sibi fuerat remissum.

AD HOC Dur. in. 4. d. 22. q. 1. dicit, quod poena damni æqualis est in omnibus dānatis. Tain grandem (inquit) poenam habet ille, qui est in inferno, pro. 100. peccatis, sicut ille qui est pro vno tantū, licet peccatum leuius sit. Ratio est: quia poena damni solum est priuatio Dei visionis. Et priuationes nō suscipiunt magis & minus: quia unus cæcus non est magis cæcus quam alius. Ergo una poena damni non est maior altera: cum sit priuatio solum. Idem dicit Palu. d. 22. q. 1. Idem dicit Ca preo. eadē. d. q. 2. Cōsequēter dicūt, quod peccata præterita iā remissa, per sequēs peccatum redeat se per quo ad poenā dāni æqualiter: quia æquali poena dāni punitur in inferno pro peccato sequenti, qua puniretur pro peccatis præteritis remissis.

OPPOSITVM tenet Almayn in. 4. in eadē d. 22. & in moralibus suis cap. vltimo. s. quod poena damni non est æqualis. Et allegat pro se diuū Dionysium, qui illud asserit.

EGO autem dico quod disputatio est de nomine potius quā de re. Sed probabilius est hoc, quod dicit Almayn, & est etiā sentētia S. Th. Et probatur qđ sit sentētia S. Th. Nā hic & in prima. 2. q. 7. ar. 3. & 5. & in. 4. d. 17. art. 2. q. 6. & in sec. 2. q. 10. ar. 3. & prima. 2. q. 37. ar. 4. & in ista prima. 4. q. 27 ar. 4. dicit duo. Primū est, qđ in peccatis sunt duo secūdū Aug. s. auersio à Deo & cōuersio ad bonū cōmutabile, hoc est, auersio à lege diuina, & cōuersio ad obiectū prohibitū, vel eius prosecutio.

SECUNDŌ dicit quod auersio non est æqualis in omnibus peccatis mortalibus, & hoc etiam dicit hic in medio huius articuli, in illis verbis, Verum quia auersio, &c. maior auersio est in homicidio quam in furto. Ratio est. Quia auersio prouenit à cōuersione. Vnde ille qui ad peius obiectum cōvertitur, habet maiorem auersionem. Hoc est, est maior transgresio legis.

TERTIŌ dicit, quod poena dāni correspōdet auersioni, & poena sensus correspōdet cōuersioni.

SIC ergo conficio argumentationem. Poena dāni correspōdet auersioni. Et est maior vna auersio secundū. S. Th. quam alia. Ergo maior est vna poena dāni alia. Et confirmatur. Quia alias Deus puniret inæquales offensas vel culpas, æqualibus poenis dāni, &c. Hoc autem videtur inconveniens. Nam sicut Deus nō præmit æqualiter me-

rita inæqualia: sic nec punit æqualiter offensas inæquales.

S E C V N D O principaliter probatur hoc. Poena ignis nō est æqualis in omnibus. Ergo nec poena damni. Probatur consequentia: quia nō debet esse maior poena ignis, nisi quia magis cruciat: quia ignis æqualiter detinet oes in inferno. Ergo poena dāni nō est æqualis. Nā et si carētia sit æqualis: vna tamen plus quam alia cruciat. Ergo, &c.
T E R T I O. Sequeretur, quod peccatum mortale non puniretur tantum, sicut originale. Consequens est falsum apud omnes. Probatur sequela. Pono Petru in inferno propter duo peccata mortalia. Iste non punitur in duplo plus, quam puer damnatus, solū pro peccato originis. Antecedēs. Probatur. Quia si omnis poena damni est æqualis in omnibus. Ergo poena damni non est maior in isto damnato propter duo peccata, quā in puer pro solo originali. Ambo enim priuantur visione diuina. Et poena sensus non est in duplo tāta: sicut poena damni. Patet: quia poena damni semper est maior, quam poena sensus. Ergo est plus quā medietas. Ergo nō induplo tantum punitur iste damnatus, sicut puer, &c.

Q V A R T O arguitur ad hūc modum. Damnatorum poena non est phantastica. Aliqui enim dixerunt, quod poena damnatorū non erat vera poena, nec in aliquo ab igne lēduntur, sed solum phantasia eorū facit, ut putēt se cōburi: & sic poenam eorū falso appellabāt phantasticam. Nam re uera illi ab igne cruciantur. Sic etiam dæmones cruciantur, & cognoscunt illam poenam, quanta sit, & quod ignis nō potest eos cōburere, sed quod detinet, & cruciat eos. Tunc sic. Plus vnuus dāmō quam aliis tristatur de priuatione gloriae. Ergo si maior est tristitia, & maius malum erit. Maior enim tristitia de maiori malo est. Si esset malum & poena æqualis, posset dicere vnuus alcari. Quarētu magis tristaris: Nōne ego sicut & tu sum priuatus æqualiter bono gloriae? Quid igitur plus quā ego doles? Ergo poenæ dāni nō sunt æquales. **S E D** tunc, quid ad argumētū Dur. Priuatio nō recipit magis & minus. Sed poena damni est priuatio visionis diuinæ. Ergo, &c. Maior est. S. Th. in hac prima. q.12. ar.3. ad. 1. Ergo etiam secūdū S. Th. poena dāni nō est maior in vno quā in alio. **A D H O C** concessō antecedenti nego consequentiam. Solum sequitur quod poena damni nō est maior carentia, vel priuatio in vno quam in alio. Vel distingatur maior. s. Priuatio nō recipit magis & minus. In quantum priuatio, concedo, in quantum poena, nego. Vel distingo consequens. s. poena damni est æqualis, quatenus poena, nego, quatenus priuatio, vel carentia, concedo: quia nō est maior vna cæcitas quam alia, loquendo proprie. Dico loquendo, proprie: quia alius posset dicere, quod in aëre est maior tenebra nūc, quam antea, quia sunt plura obstacula, sed hoc nō esset proprie loqui. Non valet ergo, non est maior pri-

uatio, ergo non maior poena, quia ex vna priuatione plus tristatur priuatus vnuus, quam aliis.

S E D dubitatur, postquā in dānatis est æqualis Dubium priuatio vel carētia, vnde est, quod vnuus ha- secundū beat maiorem poenam, etiam damni, quam aliis. **A D H O C** dicit Almayn, quod aliqui dicebār, quod est maior poena damni in vno, quā in alio, propterea quia cecidit à maiori gloria & gratia quam aliis. Sed hoc non potest teneri: quia tum sequeretur, quod ille qui minus peccauit plus puniretur, quam qui multū peccauit. Probatur. Sit Petrus, qui per totam vitam fuit innocens, in sene Etute sua cōmisit solum vnum peccatū mortale, per quod cecidit à gratia vt. 100. Sit etiā Paulus, qui nunquam habuit gratiam nisi vt. 10. & cōmisit plurima peccata. Tunc plus puniretur Petrus: quia cecidit à maiori gratia & gloria. Ideo dicit Almayn ex Dionys. quod dicitur maior poena damni, quia est pro maiori culpa, & minor poena damni, quia est pro minori culpa. Et sic poena dāni puerorū est minor, quia est pro minori culpa. Et quidē hac ratio Almayn videtur bona.

S E D contra. Sequeretur, quod de potestate absoluta, non posset Deus punire minus peccatū tantum sicut maius. v.g. sit Petrus qui peccauit peccatum furti, & Ioannes peccatū homicidij, sequitur quod Deus non posset punire Petrum & Ioannē æqualiter. Probatur: quia semper erit maior poena damni istius Ioannis, quam Petri. Séper enim illa poena est maior, quae fuit pro maiori culpa. Et Deus non potest facere quod nō sit maior culpa. Ergo, &c.

S I dicas quod poena sensus esset æqualis. Cōtra. Quia semper tota poena esset maior in vno, quā in alio: quia quantum ad poenam damni nō sunt æquales, licet sint quantum ad poenam sensus. Ergo tota poena istius sumpta simul, est maior quā tota alia poena alterius.

A D H O C corriariū non posset dici aliud, nisi quod verū est de poena dāni. Sed illa est vera poena, & Deus nō potest remittere poenam dāni. Ergo verū erat nostrum corrolariū de tota poena.

P R A E T E R E A. Nihil cruciat magis damnatos, pro maiori culpa nisi maior poena. Ergo, &c.

P R A E T E R E A. Idē posset dici de poena sensus, quia illa poena sensus est maior, quae est pro maiori culpa. Nam poena sensus est pro maiori, & minori culpa: sicut poena damni.

P R A E T E R E A. Quantūcumq; poena sensus remitteretur in aliquo dānato, semper esset æqualis sicut antea, quia semper est pro æquali culpa, & semper Petrus puniretur maiori poena quam Paulus: quia semper punitur pro maiori culpa, quam Paulus.

I D E O ego potius dicere alio modo, & si prædictus modus sit probabilis, népe, quod dicitur maior poena, quia magis cruciat, & est modus loquendi cūlis: ut si sunt duo in æquali paupertate, vni illorum est maior poena illa paupertas:

o iui quia

quia magis cruciat illū. Ut etiam si duo ieunant æqualiter in pane & aqua, vni non est poena: quia non cruciatur, & alteri est, quia nimis cruciatur. Ita ergo in nostro proposito, magis cruciatur priuatione diuinæ visionis, ille qui priuatur propter homicidium, quam ille qui priuatur propter furtum.

V N D E dico, quod seclusa poena ignis, plus dolet vnuus damnatus quam aliis, ob carentiam diuinæ visionis.

SED contra. Ille cruciatus est poena sensus. Ergo poena sensus est maior, nō autē poena damni. Dico ad hoc quod verum est. Sed quia illa poena sensus est effectus illius carentiæ diuinæ visionis: ideo illa carentia causat maiorem poenam, in uno quam in alio. Et ideo est maior poena in uno quam in alio: sicut diximus ex S. Thom. quod cæteris omnibus paribus, quanto magis est aliquid alicui inuoluntarium, tanto magis crescit poena, & est maior poena. Vnde cum priuatio visionis diuinæ sit magis inuoluntaria in uno damnato, quam in alio: sicut in dæmone, quia considerat, quod ille erat dignissimus illius visionis maior poena est in illo, quam in alio.

Articul. secūdus.

Vtrum peccata dimissa redeat per ingratitudinem quæ specialiter est secundum odium fraternū, apostasiā à fide, contemptū cōfessionis, & dolorem de pœnitentia habita.

D SECUNDVM sic pro ceditur. Videatur, quod peccata dimissa non redeant per ingratitudinem, quæ specialiter est secundum quatuor genera peccatorum. scilicet secundum odium fraternum, apostasiā à fide, contemptū confessionis, & dolorem de pœnitentia habita: secundum quod quidam metrice dixerunt. Fratres odit, apostata fit, sternitque fateri. Pœnituisse piget: pristina culparedit. Tanto enim est maior ingratitudo, quanto grauius est peccatum, quod contra Deū quis committit post beneficium remissionis peccatorum. Sed quædā alia peccata sunt his grauiora: sicut blasphemia cōtra Deum, & peccatum in Spiritum sanctum. Ergo videtur, quod peccata dimissa non redeant magis se-

cundum ingratitudinem commissam, secundum hanc peccata, quam secundum alia.

P R A E T E R E A. Rabanus dicit. Nequam seruum tradidit Deus eortoribus, quousq[ue] redderet vniuersum debitum: quia nō solum peccata quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed & originalia quæ in baptismo sunt ei dimissa. Sed etiam peccata venialia inter debita computantur, pro quibus dicimus, *Dimitte nobis debita nostra. Ergo ipsa etiā redeant per ingratitudinem.* Et par iratione videtur, quod per peccata venialia redeat peccata prius dimissa, & non solum per peccata prædicta.

P R A E T E R E A. Tanto est maior ingratitudo, quanto post maius beneficium acceptum aliquis peccat. Sed beneficium Dei est etiam ipsa innocentia, qua peccata vitamus: dicit enim Aug. 10. confessionum. *Gratiæ tuae deputo quæcunque peccata non feci. Maius autem donum est innocentia, quam etiam remissio omnium peccatorum.* Ergo non minus est ingratus Deo, qui peccat post innocentiam, quam qui peccat post pœnitentiam. Ergo videtur, quod per ingratitudinem quæ fit secundum peccata prædicta, non maxime redeant peccata dimissa.

S E D C O N T R A est, quod Grego. dicit. 18. Moral. Ex dictis euangelicis constat, quod si quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus: & illud rursus exigitur, quod nobis iam per pœnitentiā dimissum fuisse gau debamus. Et ita propter odium fraternum specialiter peccata dimissa redeant, secundum ingratitudinem. Et eadē ratio videtur de alijs.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut supra dictum est) peccata dimissa per pœnitentiā redire dicuntur, inquantum reatus eorum ratione ingratitudinis, virtualiter continetur in peccato sequenti.

I N G R A T I U D O autem potest committi dupliciter. Uno modo, ex eo quod aliquid fit contra beneficium. Et hoc modo per omne peccatum mortale, quo Deum offendit redditur

ditur homo ingratus Deo, qui peccata remisit. Et sic per quodlibet peccatum mortale sequens, redeunt peccata prius dimissa, ratione ingratitudinis. Alio modo committitur ingratitudo, non solum faciendo contra ipsum beneficium: sed etiam faciendo contra formam beneficij praestiti. Quae quidem forma si attendatur ex parte benefactoris, est remissio debitorum. Unde contra hanc formam facit, qui fratribus petenti veniam non remittit: sed odiū tenet. SI AUTEM attendatur ex parte pœnitentis, qui recipit hoc beneficium, inuenitur ex parte eius duplex motus lib. arbitrij. Quorum prius est motus lib. arbitrii in Deum: qui est actus fidei formatæ. Et contra hoc facit homo apostatando à fide. Secundus autem est motus lib. arbitrii in peccatum, qui est actus pœnitentiae. Ad quem primo pertinet (ut supra dictū est) quod homo detestetur peccata præterita. Et contra hoc facit ille qui dolet se pœnituisse. Secundo. Pertinet ad actum pœnitentiae: ut pœnitens proponat se subiçere clauibus ecclesiæ per confessionem: secundū illud psal. Dixi, confitebor aduersum me iniusticias meas Domino: & tu remisisti impietas, peccati mei. Et contra hoc facit ille qui contemnit confiteri, secundum quod proposuerat. Et ideo dicit, quod specialiter ingratitudo horum peccatorum, facit redire peccata prius dimissa.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod hoc nō dicitur specialiter de istis peccatis: quia sunt ceteris grauiora, sed quia directius opponuntur beneficio remissionis peccatorum.

AD SECUNDUM dicendū, quod etiam peccata venialia, & ipsum originale redeunt modo predicto, sicut & peccata mortalia: in quantum contemnitur Dei beneficiū, quo hæc peccata sunt remissa. Non tamen per peccatum veniale aliquis incurrit ingratitudinem: quia homo peccando venialiter: non facit contra Deum, sed præter ipsum. Et ideo per peccata venialia nullo modo peccata dimissa redeunt.

AD TERTIVM dicendum, quod beneficium aliquod habet pensari dupliciter. Uno modo ex quantitate ipsius beneficij. Et secundum hoc innocentia est maius Dei beneficium, quam pœnitentia: quæ dicitur secunda tabula post naufragium.

ALIO modo potest pensari beneficium ex parte recipientis qui minus est dignus, & sic magis sibi gratia, unde & ipse magis est ingratus, si contemnat. Et hoc modo beneficium remissionis culpæ, est maius, in quantum prestatur totaliter indigno, & ideo ex hoc sequitur maior ingratitudo.

IN HOC articulo secundo est prius ad notandum, quod magna ingratitudo est, postquam Deus alicui remisit peccata, iterū offendere eū, SECUNDO. Est quæstio, an illa ingratitudo faciat redire peccata dimissa?

AD QUOD dicit S. Tho. & est prima propositio, quod non redeunt peccata per ingratitudinem, proprie, nec quoad culpam, nec quoad poenam, nec quoad essentiam imputantur propter ingratitudinem, proprie. Et in hoc omnes conueniunt. SECUNDA conclusio est. Aliquo modo redeunt peccata præterita, iam dimissa, per ingratitudinem, ad istum sensum: quia grauius peccatum est, quod nunc committit ille, cui fuerunt iam dimissa alia peccata, ceteris paribus, quam si Deus antea non remisisset illi illa peccata sint v.g. Petrus & Ioannes qui æqualiter peccet, excepto hoc uno, quod Petro fuerunt iam remissa aliqua peccata, & Ioanni non: dicunt omnes, quod tunc Petrus grauius peccat, quam Ioannes. Hæc est conclusio omnium doctorum, in hac materia de remissione peccatorum.

SED, Dubitatur circa hoc ex Scoto. 22. d. 4. q. Dubium s. ar. 3. Et arguitur argumento eius, contra præcedentem secundam conclusionem. Grauius est peccatum in illo cui nūquam fuerunt remissa aliqua peccata: eo quia non habuit. Ergo illa secunda conclusio erat falsa. Probatur antecedens. Capio Petruum innocentem qui nunquam peccauit, & nūc prius furti peccatum peccat: & capio Ioannem, qui aliquando peccauit, & fuit ei remissum peccatum, postea autem peccat peccatum furti, sicut Petrus: plus peccat Petrus, quam Ioannes. Ergo, &c. Probo antecedens: quia ceteris paribus, ille peccat plus, qui facit contra maius beneficium. At Petrus est huiusmodi: quia facit contra innocentiam, quæ est maius beneficium, quam pœnitentia, vel remissio peccatorum. Ergo magis peccat Petrus, quam Ioannes. Innocentia vero est donum Dei, sicut dicit Paulus. Qui se existimat stare, videat necadat, priore ad Chor. 10. Et in psalm. 126. Nisi Dominus

Dominus custoderit ciuitatem, &c. Ad perseuerandū enim requiritur speciale auxilium Dei. Et licet inter doctores disputetur, an ad bene operā dum, requiratur auxilium speciale: de hoc tamē non disputatur, an ad perseuerandum requiratur speciale auxilium, sed habetur pro certo, quod requiritur. Est igitur specialis prærogativa ipsa innocentia, quæ conceditur innocentibus. Ergo maius donum est innocentia, quam poenitentia. Ergo qui peccat post innocentiam, peccat cōtra maius beneficium, & sic grauius peccat, &c. propter hoc argumentum Sco. vbi supra, tenet conclusionem, quod grauius peccatum est peccatum commissum post innocentiam, coeteris paribus, quam peccatum commissum post poenitentiam. Et Caiet. in hoc loco sequitur Sco. Concedit enim totū, & dicit, quod non est contra conclusionem: quia esto grauius peccet, qui peccat post innocentiam, quam qui post poenitentiam: semper tamen conclusio est vera, quia semper peccatum sequens est grauius quam esset: eo quia fuerunt ei aliqua peccata iam dimissa.

ET Scot. respondet ad argumeetum hoc quod poterat fieri. Ergo peccata non redeunt aliquo modo per ingratitudinem: ut dictum est. Negat consequentiam, & bene soluit, dicit enim. In illo qui furatur post poenitentiam, ex hoc quod fuerunt remissa ei peccata, est aliquis gradus malitiae, qui non esset si nō fuissent ei illa peccata dimissa. Cū hoc tamen stat, quod peccans post innocentiam, grauius peccet, quam qui peccat post remissionē peccatorum. Hec Scot. Itaq; si duo peccarent simili peccato, hoc excepto, quod unus solū peccat post innocentiam, & alius post remissionē aliquo rū peccatorū: grauius peccat ille qui peccat post innocentiam, quam alius. Nihilominus ille qui peccat post remissionē peccatorū: grauius peccat quam si non peccasset post remissionem peccatorum.

SECUNDO. Posset alio modo responderi ad argumentum: quia Sco. non numerat omnia membra: nam poteſt aliquis peccare, nec post innocentiam, nec post poenitentiā: ut si peccet. 10. peccata post innocentiam, & iterum aliud peccatum sine poenitentia. Hoc peccatum vndeſimum, nec est post innocentiam, nec post poenitentiam. Postea poeniteat de omnibus, & peccet rursus post poenitentiam, dicimus, quod grauius peccat, quā peccauit illo peccato vndeſimo, licet quantum ad omnia alia fuerint similia peccata, excepto hoc solum, quod hoc est post poenitentiam.

ALIVD exemplum. Creet Deus aliquem hominē in puris naturalibus, sine gratia & sine peccato: qui deinde peccet mortifere. Hic non proprie peccat post innocentiam: quia non fuerat in gratia. Si post poenitentiam illius peccati rursus peccet, grauius peccabit: esto coetera sint paria, eo quia peccauit post poenitentiam. Hoc quod dicit Scot. est probabile: sed oppositū dicit hic. S. Tho,

ad tertium, & secunda. 2. q. 106. art. 2. in corpore, & est probabilius.

ID EO pono conclusionem hanc. Grauius peccatum est peccatum commissum post poenitentiam, quam commissum post innocentiam, coeteris paribus. Probatur. Quicunq; enim peccat post poenitentiam, peccat post innocentiam. Ergo habet totam grauitatem quam habet ille qui peccat post innocentiam, & adhuc aliquid aliud. s. grauitatem illius qui peccat post poenitentiam. Ergo est grauius peccatum. Antecedens probatur: quia ille qui peccat post poenitentiam, aliquando fuit in innocentia. Ergo nunc peccat cōtra duodona Dei, vel beneficia, nempe, aduersus remissionem peccatorum, & aduersus innocentiam: quia ille quando soluit beneficium innocentiae, quod duravit per 10. annos: peccauit solum contra innocentiam, & pro illo peccato satisfecit postea per poenitentiam. Ergo postea quando peccat, peccat cōtra vtrunq; beneficium. Ergo grauius peccat, quā si solum contra unum illorum peccaret.

SED (ut poenitus hæc endentur) dubitatur, Dubium quod est maius donū, innocentia, an poenitentia secundum AD HOC respódet. S. Tho. hic ad tertium, & in secunda. 2. q. 106. ar. 2. in corpore, duabus propositionibus. Quarum prima est. Innocentia est maius donum & beneficium secundum quantitatē dati, quam poenitentia. Probatur: quia maius est conseruare aliquem ne peccet, quam post peccatum iuuare illum, ut surgat à peccato.

SECUND A conclusio est. Ex parte dantis, & ex parte recipientis maius beneficium est poenitentia, quam innocentia. Probatur: quia illud est maius ex parte dantis, quod magis gratis datur. Et ex parte recipientis illud est maius, quo accipiens minus erat dignus. Sed ex maiori gratia. I magis gratis dat Deus existenti in peccato mortali poenitentiam, quam alteri innocentiam: quia erat magis indignus, & sibi inimicus. Et accipies, poenitentiam erat minus dignus illa, cum esset inimicus. Ergo ex parte dantis & accipientis maius beneficium est poenitentia, quam innocentia.

TERTIAA propositio est. Quæ sequitur ex his duabus. Plus obligatur aliquis ad gratiarū actiones, ad agendum. s. gratias propter donum & beneficium poenitentiae, quam propter donum aut beneficium innocentiae. Probatur hæc: quia poenitentia est maius beneficium huic poenitenti, quā innocentia, licet innocentia secundum se sit maius beneficium.

ET tunc ad argumentum. Qui peccat cōtra poenitentiam, peccat contra minus bonū. Et qui peccat contra innocentiam peccat contra maius bonum. Distingo dicit. S. Tho. secundum se, nempe, secundum quantitatem doni. Verum est. Se: nō ex parte recipientis, & dantis. Et hic tenetur age gratias pro domino receptio in particiliari. Exempla. Sicut qui mutuat alteri centum aureos, secundum quantitatem beneficij, nempe, quantitatem danti,